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Úvod

Tato bakalářská práce zkoumá vliv povodně roku 1872 na krajinu v údolí řeky Střely od

bývalého Mladotického rybníka po obec Nebřeziny.

Oblast zájmu mé bakalářské práce se nachází v okresu Plzeň-sever, mezi obcemi Plasy,

Manětín, Žihle a Kralovice. Oblast je mi blízká, protože pocházím z města Manětín a

často oblast Mladotic a okolí navštěvuji. To bylo jedním z důvodů, proč jsem se rozhodl

tímto tématem zabývat a dopodrobna ho prozkoumat. Při exkurzi v rámci předmětu

SRGV jsme se dostali do těsné blízkosti bývalého Mladotického rybníka. Při zjištění

několika informací o tomto rybníce a povodni, která protrhla hráz na konci 19. století,

jsem se rozhodl použít toto téma do své bakalářské práce. Po konzultaci se svým

vedoucím práce jsme se rozhodli podrobně prozkoumat vlivy, které měla povodeň roku

1872 na krajinu v úseku od Mladotického rybníka po obec Nebřeziny.

Co se tam tedy stalo? Bouře ze dnů 25. a 26. května 1872 měla na tuto oblast katastrofické

dopady. Povodeň, která zapříčinila protrhnutí hráze, měla obrovský dopad na tehdejší

obyvatele údolí. Povodňová vlna z Mladotického rybníka se pod Podhrázským mlýnem

spojila se Střelou a údolím se valila na obce Plasy, Nebřeziny a dále do Berounky.

Největší škody v mé zájmové oblasti byly v obci Nebřeziny, kde povodeň odnesla domy

a byly zde také největší ztráty na životech.
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Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je zjištění vlivu historické povodně na obyvatele žijící

v zájmovém území. Zjistím, jak je tato historická povodeň vnímaná v dnešní době, jaké

změny v krajině jsou dočasné a jaké trvalé. Dalším cílem je získat informace o povodni

z historických pramenů, ze studií zabývajících se touto problematikou a od obyvatel,

kteří v oblasti zasažené povodní žijí.

Chtěl bych zjistit, jak se změnila krajina v povodí řeky Střely, od bývalého Mladotického

rybníka po obec Nebřeziny, v době po povodni až do dnešní doby.

Také si kladu otázku, jaký to mělo vliv na obyvatelstvo a sídla ve zkoumané oblasti po

povodni a jak je historická povodeň vnímána v dnešní době.
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1 Vymezení zájmové území

Územím, kterým se budu ve své práci zabývat, je oblast v údolí řeky Střely. Oblast mého

zájmu začíná u bývalého Mladotického rybníka, který se nacházel na jihovýchodě od

obce Mladotice v okrese Plzeň-sever. Mé zájmové území dále pokračuje údolím řeky

Střely od zmíněného Mladotického rybníka až do obce Nebřeziny. Tyto mnou stanovené

hranice se nacházejí asi 10,5 kilometrů od sebe po řece Střele. V údolí řeky Střely se

nacházejí chatové oblasti, které povodní zasaženy nebyly, protože první zmínka o

výstavbě chat je až z druhé poloviny 20. století. Oblastí zasaženou povodní jsou Plasy,

kde se nachází cisterciánský klášter. Tato historická památka byla povodňovou vlnou

poškozena. Obec Plasy nebyly bleskovou povodní poničeny tak, jako obec Nebřeziny. V

Nebřezinech povodeň způsobila obrovské škody, které budu dále ve své práci podrobněji

rozebírat.

Dále se v mém zájmovém území nachází řeka Střela, jak už jsem zmiňoval, která se u

Liblína vlévá do Berounky. V blízkosti bývalého Mladotického rybníka se do ní vlévá

Mladotický potok. Délka mnou sledovaného úseku řeky je 10, 5 km. Šířka údolí se

pohybuje od 7 metrů v nejužším místě, po 100-150 metrů v nejširší části, a to hlavně

v chatové oblasti. V nejširších oblastech je chatová zóna po obou stranách řeky.
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Vymezení území

Mapa č. 1: Vymezení území
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2 Rozbor literatury

V rozboru literatury se budu zabývat nejprve obecnými informacemi o povodních.

Definuji pojem povodeň. Dále rozeberu charakteristiky povodně, druhy povodní a faktory

ovlivňující vznik a průběh povodní.

Dalším bodem bude obecný vliv povodní na sídla a obyvatelstvo. V této části je důležité

ohlédnutí se za historickými povodněmi na našem území. Zhodnotím, jaké vlivy měly

povodně na krajinu a obyvatelstvo. Nakonec zjistím, jaká jsou protipovodňová opatření

v ČR, a jaký máme varovný systém.

Druhá část rozboru literatury bude zaměřená na konkrétní území, a to na území, které

bylo postiženo bouří a následnou povodní v květnu roku 1872. Bouří se budu zabývat ze

širšího pohledu - jak postupovala na naše území a jaké oblasti byly postiženy. Dále budu

bouři zkoumat podrobněji. Zjistím, jaké škody napáchala v mém zájmovém území. Od

bouře poté postoupím k povodňové vlně, která se prohnala údolím řeky Střely. Touto

událostí byl zasáhnut také Mladotický rybník, který je v mé práci podrobně popsán.

Následná událost, protržení hráze, je jedním z mých stěžejních bodů.

2.1 Povodeň

Povodeň je výrazný přechodný vzestup hladiny toku, způsobený náhlým zvýšením

průtoku nebo dočasným zmenšením koryta zejména při výskytu ledových jevů.

(Meteorologický slovník výkladový a terminologický, 1993)

Pojem povodeň je definována z různých hledisek.

Podle ČSN (1975) je povodeň „přechodné výrazné zvýšení hladiny toku, způsobené

náhlým zvětšením průtoku anebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta (např. ledovou

zácpou)“. V poznámce se dodávalo, že povodeň „zpravidla působí na některých úsecích

toku hospodářské škody podle stupně vybudované ochrany“. Pojem velká voda je „

všeobecné označení pro průtok za povodně, v užším slova smyslu pro kulminační

průtoky“. (Brázdil, Rudolf a kol., 2005)

Podle ČSN (1983) je povodeň „fáze hydrologického režimu vodního toku, která se může

vícekrát opakovat v různých ročních obdobích; vyznačuje se náhlým, obvykle

13

krátkodobým zvětšením průtoků a vodních stavů; je vyvolána dešti nebo táním sněhu

z oblevy“ (Brázdil, Rudolf a kol., 2005)

Pro účely vodního zákona č. 254/2001 Sb. se v paragrafu 64 povodněmi rozumí „

přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém

voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i

stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným

způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území

při soustředěném odtoku srážkových vod“. (Brázdil, Rudolf a kol., 2005)

Dále ČSN (1983) definovala pojmy historická povodeň, největší známá povodeň a

katastrofální povodeň. (Brázdil, Rudolf a kol., 2005)

Poslední definici lze doplnit vyjádřením odboru OSN pro humanitární záležitosti

(UNDHA), která definovala povodňovou katastrofu jako „událost s rozsáhlými lidskými

a materiálními ztrátami nebo škodami na životním prostředí, které překračují možnosti

postižené části společnosti vypořádat se s nimi z vlastních zdrojů“ (Matějíček, Hladný,

1999)

Pro Českou republiku povodně představují jednu z nejčastějších přírodních katastrof,

které dokáží na našem území způsobit obrovské škody materiální, ale i ztráty na životech,

devastaci krajiny a ekologické škody.

Největší škody, které povodeň způsobila v naší republice, se připisují povodni z roku

2002. Zaplavena byla téměř třetina republiky, nejvíce postiženy byly mikroregiony Jižní,

Střední a Severní Čechy. Postiženo bylo téměř 800 obcí. Nejvíce postiženy byly obce

Metly a Zálezlice. Povodní bylo postiženo 225 000 lidí, obětí bylo 17. Škody byly

vyčísleny na 73,1 miliard korun.(Lidovky, 2010)

V roce 1997 postihla povodeň řeky Moravu a Odru. Postiženo bylo 536 měst. Obětí bylo

oproti roku 2002 podstatně více, a to 50. Škody byly v hodnotě 63 miliard korun.

(Lidovky, 2010)
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2.1.1 Charakteristiky povodně

Velikost a doba trvání závisí na velikosti povodí, tvaru povodí, intenzitě a době trvání

deště, propustnosti půdy a na rozsahu a druhu porostu v povodí. (Chábera, S., Kössl, R.,

1999)


[…]


že se znovu neobnovil Mladotický rybník, i když se o obnovení rybníka mluvilo.

Výsledkem metody porovnání kreseb se současnými snímky jsem dosáhnul závěru, že si

lidé dokázali poradit s povodní i s následky povodně. Dokázali obnovit povodní postižené

objekty, znovu obnovit zanesené louky v údolí řeky Střely.

Došlo k rozšíření zástavby i do blízkosti řeky, lidé už nemají z povodní takový strach jako

dříve, protože už vědí jak se bránit. V chatové oblasti v záplavové zóně řeky Střely mají

lidé dostatečná protipovodňová opatření. Opatření proti povodni mají i města, která leží

v blízkosti řeky. Mezi technická protipovodňová opatření patří: protipovodňová opatření

v osídlených územích, modernizace existujících hrází, výstavba přehrad, výstavba

lokálních retenčních nádrží na menších tocích a včasná hlásná služba.

Z mapových listů můžeme vidět historické i současné osídlení, na které neměla řeka

Střela viditelný vliv.

Díky metodě dotazníkového šetření jsem zjistil, že lidé o povodni, která byla roku 1872,

jsou informováni málo. Chataři o ní nevědí vůbec, obyvatelé obcí jsou informováni více.

Na otázku zda by byli pro výstavbu nádrže, či obnovení rybníka odpovídali různě. Půlce

dotazovaných se varianta zamlouvala, druhé polovině už se tato možnost tak

nezamlouvala.
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Závěr

Téma mé bakalářské práce se zabývalo vlivem povodně 1872 na současný stav krajiny.

Na začátku práce byly stanoveny cíle, kterých mělo být dosaženo v práci.

Prvním úkolem bylo shromáždit, co nejvíce informací z odborných publikací a literatury.

Informace jsem získal především z českých zdrojů, které se touto problematikou také

zajímaly. Po načerpání informací o problematice jsem se dále zajímal informacemi od

lidí z mé zájmové oblasti.

Práce byla zaměřena na vlivy povodní na lidi. Informace o vlivu povodní a

protipovodňovým opatření jsem získal terénním výzkumem.

Z práce lze říci, že povodeň je vnímána lidmi různě. Lidé, žijící v záplavové oblasti, jsou

na povodeň připraveni, jak protipovodňovými opatřeními, tak po psychické stránce. Lidé

jsou smířeni, že při déle trvajících deštích, je může postihnout povodeň. Naopak lidé,

kteří nezažili povodeň, nevědí, jak se bránit a jak se na povodeň připravit.

Jaký vliv měla povodeň na krajinu? Povodeň z 25.-26. května 1872 byla pro některé

oblasti katastrofická, pro některé oblasti méně katastrofická. Největší změna je v oblasti

začátku mého výzkumu, a to v oblasti Mladotic. Zde se rozprostíral obrovský rybník,

který po povodni zmizel. Dnes je oblast bývalého rybníku využívána zemědělci. Vlna

dále pokračovala údolím směrem na Plasy, kde měla pevně daný směr údolím. Až

v Plasích se změnil tvar koryta, z důvodu toho, že už v této oblasti neměla řeka daný směr

a tvar koryta. Dále se zde vybudovala přehrada a jezy. Tyto objekty patří mezi

protipovodňová opatření. V Nebřezinech měla povodeň také vliv na změnu říčního

koryta. Změny v krajině, které povodeň napáchala, jsou znatelné ještě v dnešní době.
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Abstrakt

BULÍN, Jan. Vliv povodně 1872 na současný stav krajiny v povodí Střely. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2016

Klíčová slova: povodeň, řeka, Střela, krajina

Práce je zaměřena na vliv povodně 1872 na současný stav krajiny v povodí Střely v oblasti

úseku řeky od bývalého Mladotického rybníku do obce Nebřeziny. Práce shrnuje obecné

informace o povodních, povodňovém riziku a protipovodňové ochraně. Současné

poznatky jsou využity k rozboru povodně v roce 1872 vzniklé v důsledku protržení hráze

Mladotického rybníka. Ke zjištění dopadů na krajinu výzkum porovnává historické zdroje

se současným stavem. Práce podává přehled o výsledcích dotazníkového šetření v oblasti

zkoumajícího informovanost a připravenost obyvatel na povodně. Vedlejším cílem práce

je rozšířit informace o povodni a současných protipovodňových opatřeních.
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Abstract

BULÍN, Jan. The 1872 Flood Influence on the Current State of the Landscape in the

Strela River Basin. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia. In Pilsen. p. 65. 2016

Key words: flood, river, Strela, landscape

The thesis focuses on the influence of the 1872 flood on the current state of the landscape

in the basin of river Střela, in the area of river section from former Mladotice pond, to

Nebřeziny municipality. Thesis summarizes general information about floods, flooding

risks and flood-protection measures. Current knowledge is applied to analyse the 1872

flooding, which was originally caused by a breach of the Mladotice pond dam. To track

landscape changes, research compares historical descriptions of the area with current

state. The thesis also gives an overview of the results of questionnaire poll concerning

general awareness and readiness of the population to deal with possible flood. Side aim

of the thesis is to spread information about the flooding and current means of flood

protection in the area.
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Příloha A: pohled na bývalý Mladotický rybník, kde je v současnosti hospodářská oblast

Příloha B: pohled z bývalého rybníka na zbytky hráze
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Příloha C: řez hrází bývalého Mladotického rybníku

Příloha D: pohled z hráze na dno bývalého rybníka
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Příloha E: osídlení v těsné blízkosti hráze

Příloha F: pohled na hráz v Plasích
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Příloha G: pohyblivý jez Lachema

Příloha H: jez u pivovaru v Plasích
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Příloha CH: současná podoba Podhrázského mlýna

Příloha I: chatová oblast u řeky Střely