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Jméno studenta:
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Téma bakalářské práce:
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HODI{OCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 2015/201ó

Jan Bulín

Ekonomická a regionální geografie

Vliv povodně 1872 na současný stav krajiny v povodí
Střely

RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni ptáce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Cleněni práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nytzadaný tento ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:, nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Bakalářská práce se zabývá vlivem historické povodně 1872 na současný stav údolí Střely a vnímáním
této povodně mezi současnými obyvateli údolí. Lépe je zpracované šetření názottl obyvatel ve vztahu
k povodnírn' bohuŽel autor výsledky neprezenfuje v závérechpráce' Chybí diskuse výsledků ve
srovnání s pracemi obdobného typu, absentuje použití zaÍtanilčni literatury. Změny krajiny jsou
dokumentovány pouze stručným popisem změn podle dobových kreseb a velmi zjednodušeným
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srovnáním historických map. Chybí detailní zpracování změn krajiny ve vybraných úsecích údolí,
zejména v oblasti sídel. Další připomínky jsou uvedeny ve formě otázek k obhajobě.
Autor poměrně často používá neobratné nebo nepřesné formulace, někdy vzdá|ené odbornému textu.
Grafická výbava je buď převzatá nebo zptacovánajednoduchými výŤezy z internetových
kartografických podkladů. Pozitivní výjimkou jsou fotografie z vlastního terénního výzkumu' Škoda,
žeterénní šetření nebylo podpořeno odpovídající práci s GIS.

otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaká protipovodňová opatření by bylo možno na zák|adě Vašeho výzkumu doporučit v zájmovém
uzemi?
2' Jaké geomorfologické změny proběhly v údolí řeky Střely při povodni a jak se fluviální systém
vyvíjel od té doby?
3. Bylo by moŽné lryužit další historické prameny z roku 1872, dokumentující vliv povodně, např.
škody na majetku, lesích, polích apod.?

V Plzni, dne 30. 5.2016 titele

Metodické poznámky:
I označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|la do Portálu ZČU.v případě zadáni ''posouzeno - podeztelá
shoda.. uveďte odůvodnění'
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět'
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).